& eorum, qui his temporibus *Petersenium* sequuntur, commentum est, non sine periculo afferunt, utroque afferto lædentes

sitione omnium, subsec. III, §. I, not. 3, HVENTIVM addunt.
Sed quæ adducit Huetius pro Origenè, illa non allegat eum in finem, ut Origenem ab isto errore liberet, sed ut ostendat, inconstitutum ac hæsitantem fuisse eum. Namque omnino, d. l., n. 16,
probat, idque satis prolixè, Origenem hujus sententiae fuisse. Hominiis, inquit, esset intemperantis, neque satis temporis parcentis suo,
*quacunque vescania hac oblitera in Origenianis Commentariis reperiuntur lectori recensenda objicere: Adeo multus est in hoc dogmate prodendo & odiosus Adamantius. Præterea ipsem Alloixium refutat, n. 26, Petrus Alloixius, inquiens, duobus fere modis objectum Adamantio crimen amoliri studet: Nam vel cum conatur ostendere non dixisse quidem damnator & demones ad superiora regressuros, sed regredi tantum posse, idque certis quibusdam conditionibus, que cum neutiquam possint contingere, non aliter intelligendum Origenem, ac si omni penitus liberatione diabolum damnatosque homines privasset. Sed solide probavit Huetius contrarium, ex testimonio, non utroque, sed absolute & simpliciter damnatis & demonibus vitam æternam pollicentibus. Altera Alloixii defensio urgat multa Origenis loca, quibus æternæ peccata atque ignes diabolo atque damnatis adscribuntur. Tota igitur vis argumentationis, in vocis *æterna* significatione posita est. Sed facile apparet, Origenem talem hunc vocis affixissim significatum, qualem illi a scriptoribus facris inditum fuisse censem. Quarto seculo de erroris atrocitate nonnulli remittere sunt nisi, qui Augustino & aliis Misericordies, vel etiam Fratres misericordia, dicuntur. Hi enim misericordiam ad solos homines restringebant. Quæ sententiae, cum concilii Constantinopolitanæ autoritate ab Ecclesia proscriptæ essent, nullus iisdem relictus fuit locus, nisi quod Taulerus & Mytilicus, dum omnes creaturas divina ex essentia emanasse, ad eamque aliquando refluxuras esse, crediderunt, iisdem saltu, per imprudentiam, favere nisi sunt. Seculo tamen decimo quarto, velut ab orco, sunt revocatae, ubi anno illius XXXII Loilhardus Walterus, Magister & Princeps scholæ hereticæ illius sectæ, quæ sepe magno numero per Austria, Moriam, Bohemiamque diffuderat, errores suos occulte inter mulierculas maxime disseminavit. Docuit autem post alios errores*

dentes potius divinam iustitiam, quam tuentes (f). Posterioribus annumeramus nostrum etiam *Anonymous*, qui citatum
Dialo-

errores Luciferum cum dæmonibus suis celo pulsum tandem beatitudini cum omnibus suis restituendum esse. Post duo vero secula ab Anabaptistis recepta fuit, quorum numero jam a 1527. Joh. Denckius, vir alioquin doctus, peculiari libello sententiam hanc defendit. Seculo denique superiori Petersenius, tanquam alter seculi nostri Origenes, ἀποκατάστασιν πάντων tribus tomis, in forma majori editis, defendit, acceptam forte a societate Philadelphica in Anglia, cuius fē membrum professus est. Überius historiam hujus erroris explicuit Celeberrimus D. WERNSDORFFIVS, in *disp. de Fanaticorum restituitione omnium, thesi VI.*

(f) Utrisque sententias Origenis atque Socinianorum PETRVS JVRIEVIS ita inter se comparavit, ut, Origenem satis periculose, Socinum autem magis impie, errasse, censeat, propterea quod Sociniani corporis & animæ in morte annihilationem statuerent atque ita, immortalitatem animæ negantes, Epicureorum vestigia legerent. Contrarium autem, & quidem jure, ut mihi videatur, defendere sustinuit SAVRINVS, in *Examine Theologie Juricē p. 688*, ita differens: Majus certe minatur periculum, afferre, damnatos aliquando vitæ æternæ aque, ac electos, particeps futuros, quam eos penitus aliquando annihilandos esse. Sequitur enim, Origenis errorem, impisi longe dulcissimum solatium promittere, translationem nempe in statum beatorum, quam quidem Socinianam hæresin, annihilationem solum peccatoribus pollicentem. Si enī rem recte perpendamus, præstat omnino, post finiti temporis crucias, sempiterne felicem esse, quam plane non esse. Utrunque errorum perniciiosissimum esse Saurinus fatetur, sed perhibere, Socinianos magis impie errare quam Origenem,

hic nigra fūcus lōliginis hac eſt

Aērugo mera,

Cujus etiam causam non inepte his verbis suppeditavit: Amor in illis, qui ante aliquot secula jam defuncti sunt, promptius atque facilius plerumque fertur, cum illorum merita & laudes nostræ non ita fiat expositor invidiæ, ac recentiorum. Hinc, ut de adversario, qui nobis contradicit, & sua fama nostræ obesse videtur gloriæ ac nominis celebritati, benignius feramus sententiam, haud perfunditoria

Dialogum conscripsit, contra cuius exceptiones æque, ac aliorum, eo magis nobis stabilienda est veritas æternæ damnationis, quo periculosius est hac in re errasse, & quo magis contrarius error in vitam & mores hominum influit (g).

§. VI.

philavtiae omnis abnegatione opus est, id quod plurimis ægre procedit. Cum Saurino CARVS LAREBONIVS facit, in *Janua celorum* referata, p. 96, credere, inquiens, tandem fore, ut omnes mali, ne Diabolis quidem exceptis, jatis paenarum Deo dederint & Deum placatum experiantur, multo plus videtur nocere iustitia divina, quam dogma Socinianum, de annihilatione reproborum post longas paenas. Nam destrucción illa, si minus pœna genere est gravius, ut quidam existimant, quam eternitas infelix, rationem tamen habet pene, ideoque non officit juribus severi & justi legislatoris. Conf. BAELIVM, *Lex. Crit.*, p. 2257, qui præterea obſervat, Jurieum duos commissūs errores, exprobatione dignos. Primo enim, inquit Bælius, Sociniani non statuant, impios post hanc vitam nullas plane pœnas esse perpeſſuros, sed faltim, eas aliquando cum annihilatione impiorum cefſaturas. Deinde, si vel maxime aliqui et Sociniani hec tradarent, hoc ipso tamen neutiquam Epicureis sunt accenſendi. Eorum enim dogma erat, Deum neque mortem neque vitam hominum curare, fed cum corpore simul animam perire, quippe qua in certa quadam atomorum compositione conſisteret. Econtrařio Sociniani, concedunt animas ea esse natura, ut immortales sint, niſi Deus easdem ex iusto iudicio deſtruueret, id quod omnipotentiæ divinae nemo, sine summa temeritatis nota, denegabit.

(g) Plures, qui hunc favore errorem, nominatos vide in commemorata *Difſert. D. WERNSDORFFII*, cui adde *Relationes Theologicas, ad A. MDCCII. p. 125.* GVILIELMVM POSTELLVM, qui, in *Clavi absconditorum*, eandem fententiam defendit, eam alibi revocasse, obſervat B. ITTIGIVS, in *Difſ. de Poſtello, Additamento III.* Referendi quoque huc quodammodo funt, qui, statis temporibus, pœnas damnatorum remitti, credunt. Nōtum est sabbatum infernale Judæorum, qui eo momento, quo ipsi in terris sabbatum incipiunt, damnatos evocari ab angelo, dato ad requiem signo, & statim, quo momento illud finiunt, revocari ad pœnas perhibent. Conf. *Difſ. Gieſſenf.* Tom. IV. Difſ. IX, c. II, th. 2. Quemadmodum etiam PRUDENTIVS, in hymno quodam, pro certo habet, damnatos, quovis anno,

§. VI.

Ad duo vero potissimum labor meus qualiscunque fese extendet, I.) ut haud precario evincam, poenas damatorum omni fine carituras, vereque perennes futuras esse, & II.) ut pro viribus explicem, hoc nequaquam divina iustitiae atque bonitati repugnare. Quod opus, cum ad tuam, Summe Deus, rem agendam a me sit suscepimus, ut scilicet iustificeris in sermonibus tuis & vincas, quando judicaris, facias, quæso, ut strenue, affidente mihi tuo auxilio, peragatur.

§. VII.

Evidem, si secundum solam rationem lis omnis esset componenda, redemptionem damnatorum ex inferno adeo absurdam non videri, imo ope illius perplexissimas difficultates, quibus doctrina de origine malorum, ejusque cum iustitia & bonitate divina conciliatio, premitur, melius solvi posse, si finis poenarum in inferno admittatur, non diffiteor (h). Siquidem ex sola Theologia naturali demonstrari æternitas poenarum nequit, &, nisi homo se subjiciat Spiritui sancti. ejusque effatis, falli necsiis, vix cuiquam assensum eripiet. Illis tamen ne latum unguem cedimus, qui, dogma nostrum cum

anno, illo, quo Christus ad inferos descendit, die, a tormentis suis re-
quiem habere. Ita enim in *Hymno V. Cathemer. v. 125.*

*Sunt et spiritibus sepe nocentibus
Ponarum celebres sub syge feriae,
Illa nocte, sacer qua reddit Deus
Stagnis ad superos ex Acheronticis.*

Et v. 133.

*Marcant suppliciis Tartara mitibus
Exaltatque sui carceris otio
Umbrarum populus liber ab ignibus:
Nec servent solito flumina sulphure.*

(h) JOH. CLERICVM systema Origenis Bælio opposuisse, conflat. Præstitut autem hoc variis in locis, & quidem in *Parrabianis*, T. I, p. 307, ut & in *Bibliotheca selecta*, Tom. VII, p. 331, IX, p. 103, seq X, 364.

cum omni ratione pugnare, docent. Lumen enim revelationis atque rationis sibi invicem non contrariatur, verum optime conspirat. Et, si vel maxime conciliationem hujus dogmatis cum ratione dare non possemus, nondum tamen, nullam prorsus esse convenientiam, concludi possit. Temerarium enim est, ob dubium aliquod, cui satisfacere non possumus, veritatem aliquam adeo clare revelatam, ut nihil supra, admittere nolle. Tali vero in casu fidem de ratione triumphare, pulchrum est & maxime necessarium. Sociniani, quos, rationi nimium affurgere, novimus, Philosophis, qui dogma illud rationis decempeda emetiri irrito co-natu voluerunt, omnem scrupulum arque offendiculum remoturi, aternas impiorum poenas negarunt, hanc ob causam, referente BÆLIO, *sub Articulo Socinus*, ut ne hoc ipsum dogma obstaculo illis esset, quo minus ad revelatam religionem se converterent. Addit præterea, futurum esse, ut is, qui rationem hic in consilium vocet, & notionem Dei, tanquam Entis summe boni atque benigni, secum volunt, omnino offendatur per ea, quæ Sacra Literæ de suppliciis impiorum, eorundemque aeternitate, asserunt. Deus Optimus, Maximus (i): Ita Gentiles consueto nomine Deum appellabant, neque invenimus, quod Severissimi & Implacabilissimi illis venerit nomine (k). Quæ Summum Numen

(i) Bonitatis divinæ egregia & homine Christiano non indigna testimonia Ethnicorum sunt, prout ea collegerunt PFANNERVS *Systemate Theol. Gentil.*, c. II, §. 23, & HVETIVS, *Alnet. Quest.*, L. II, c. II, §. 5. Insignis est CICERONIS locus, L. II, *de Natura Deorum*: *Sed ipse Jupiter, ait, i. e. iuvans Pater, quem conversis castibus appellamus, a iuvando, Jovem, a Poëtis pater divinumque hominumque dicitur, a majoribus vero nostris Optimus, Maximus quia maior est, certeque gratius, prodeesse omnibus, quam opes magnas habere.* Plura de hac omnibus gentibus cognita bonitate divina vide in *Lexico BÆLI*, *sub Pericle*.

(k) Tametsi Deum a gentilibus ita denominatum esse hand legamus,

Numen appellandi ratio optime cum Sacris literis convenit, quæ fere totæ sunt in eo, ut nobis Dei bonitatem, amorem atque misericordiam revealent. Itaque quamdiu nos doctrina Evangelii non submittimus, pergit ita BÆLIVS, tamdiu horrendum apparebit dogma de perpetua damnatorum miseria. Et tale etiam semper visum est Socinianis, rationem sub obsequium fiduci cogere nolentibus, & propterea finem suppliciis ponentibus, hoc simul sine intento, ne aliquos hac lententia tam absonta, ut illis videretur, a religione sua arcerent. Et ipse CLERICVS afferit, cum melius sit esse Origenistam, quam incredulum, cedendum omnino esse illi qui ad Evangelium convertendus, solo hoc dogmate offendetur. Sed pauci erunt, quos illud ita offendet, ut

cum

gamus, non desunt tamen æque clara testimonia iustitiae divinæ, atque bonitatis, quæ non attendit BÆLIVS, cum forte suscepit hypothesis non ita inservient. ARISTOTELES, sive quicunque alias scriptor, in *Libro de Mundo*, c. VII, ita differit: *Deus, ut ex vetusto verbo proditum, principium, & finem, & media, omnium rerum tenens, rectaque linea incedens, operatur ille quidem secundum naturam, e vestigio comitem habens iustitie præsidem, quam Dicen nominaverunt, divine legis vindicem, simul ut quicquam sanctionum ejus pretermissem est.* De hac dieq HESIODVS, L. I, egypti, VALLA interprete:

*Illa quidem virgo est supero Jove nata parente,
Nominis clara suo, certaque verenda Deorum.
Quam si quis violet, lacrymans sua fata, parentis
It Jovis ante pedes, & lamentabilis fundens,
Humanos queritur mores & debita poscit*

Supplicia in populis.

Quid, quod Deus a gentilibus peculiari, si non severissimi, nec implacabilissimi, alio tamen fere æquipollenti, Ultoris nomine, vocatus fit. Cui Deo Ultori ab Agrippa Roma dicatum esse Pantheon, PLINIVS referit, *Hist. nat. L. XXXVI, c. 15.* Neque Scriptura Sacra, in commendanda divina iustitia atque nemeli, parcior est, quam in inculcanda bonitate, quemadmodum multa testantur loca, testatur insuper maxime sanguine ipsius filii Dei facta pretiosissima redemptio generis humani.

cum THEODORO CAMPHVSIO (l) faciant, dummodo ratione recte uti consuecant, & generatim perpendant, an rite procedat ille, qui, quoniam, ob finitum suum intellectum, difficultates quasdam solvere non potest, cum amplitudinem civitatis Dei, rationem finium ac consiliorum divinorum & hujus universi harmoniam intelligere sit solius sapientissimi atque omnisci Dei, (m) clarissimis tamen dictis Scripturæ omnem statim nuntium.

§. VIII.

(l) Hic CAMPHVSIVS, Pastor fuit Remonstrantium in pago Ultrajeætino, natus an. MDLXXXVI, mortuus MDCXXVII. Autor fuit variorum scriptorum Belgicorum, in quibus poëmatum quedam sacra atque cantilenæ fuere, ita eleganter compositæ, ut jam vicesies editæ sint. Fatetur vero hic Camphusius, in epistola typis expressa, & canticis adjuncta, se prounum fuisse ad relinquendam omnem religionem, donec incidet in illos libros, qui docent perpetuos ignes & eternos cruciatu[m] nihil esse. Conf. CLERICVM, in Bibl. Sel., T. VII, p. 325.

(m) Commendari hoc loco meretur modestia illorum Philosophorum, qui recte monent, ut, ne carcerae ratiocinandi temere migremus, probe observens has regulas. 1) Ne ultra principia cognitionis humanæ, 2) neque ultra existentiam divinam & 3) ne ultra voluntatem divinam, progreди conemur. In ultimam regulam impingunt illi, qui res transcendentales accurata atque disciplinali cognitione comprehendere atque a priori intelligere volunt. Cautè illud principium sufficientis rationis, secundum quod nihil esse dicitur, cuius non detur sufficientis ratio, propter quam, hoc, & non alio, modo, sit, ad veritates metaphysicas applicandum. Rechte enim D. CLARCKIVS, in *Responſione tertia ad Leibnitium*, monet, rationem istam sufficientem s[ecundu]m non alibi, quam in voluntate divina, esse querendam. Cujus enim hominis intellectus rationem omnium divinorum operum a priori comprehendere potest? Sane multæ inutiles & nimis curiosæ quæſiones inde ortæ sunt, dum multi audacius de imperscrutabilibus viis atque operibus Dei sufficientem rationem reddere voluerunt, v. g., cur, & qua ratione determinante, Deus hunc mundum, præ mille aliis, qui erant possibiles, elegerit, atque ita considererit, ut nunc est, item, cur Deus hominem sibi ipſi reliquerit, & libero arbitrio, quo eum videbat abusu-

§. VIII.

Ita proprie vero Scriptura S. finem miseriae damnatorum negat, ut, nisi hæc, quibus utitur, expressiones, æternitatem absque fine denotent, ego nesciam, quæ alia commemorari possint. Quæ confideratio argumentum generale mihi suppeditare potest tale: Si Scriptura omnes illas phrases, quæ quidem durationem alicujus rei perpetuam denotare possunt, adhibet, de cruciatibus poenisque damnatorum loquens, ne minima quidem species subnasci potest, quæ obtendatur hypothesi contrariae.

§. IX.

Fundata autem antecedens veritas est I. in positivis Scriptura S. dictis, in quibus poena ista damnatorum subinde æterna vocatur, vel *ignis æternus*, Matth. XVIII, 8, *interitus æternus*, 2. Thess. I, 9, *vincula æterna*, Jud. v. 6, *caligo te-nebrarum æterna*, v. 13, 2 Petr. II, 17. Ad hæc loca Autor citati Dialogi illud petit effigium omnibus commune, qui ejusdem sunt cum eo sententiae. Excipit enim voces ע, נ, ו, וְ, וַיְ, וָיְ, notare tempus nobis incognitum, mysticum, at determinatum tamen atque finitum, id quod etiam ex locis, Exod. XXI, 6, & Levit. XXV, 30, adstruit. Et in eos nos sibi neutriquam habet contradicentes, quippe qui non negamus istum quandoque significatum harum vocationis offendi, sed, talem perpetuum esse in sacris literis, ipse adversarius non affirmabit, nisi absurdâ quæque concedere velit.

His

abusurum, instruxerit? Respondent quidem ad hoc nonnulli, factum id esse propterea, quod Deus ab hominibus amari voluisse. Ad amorem enim requiritur libertas. Est enim amor verus desiderata unio duarum voluntatum absque coactione & vanitate. Malim tamen cum B. MEISNERO dicere: Non tenemur ad quæstionem hanc curiosam magis, quam fructuosam, respondere. Sufficit nobis voluntas Dei, cuius decreta & decretorum causæ, licet nobis ignota, semper tamen justæ sunt. Conf. quæ Illustr. D. LEIBNITIVS, in *Theodicea de convenientia fidei & rationis*, §. 25, p. m. 103. differit.

C

His in locis vero, & hoc in argumento, ita eas sumi debere, non evicit. Præterea plerunque ex ipsis locis & re, de qua agitur, apparet, quando vox æternitatis debeat restrin-
gi. Quod cum hic non adeo manifestum sit, alia Scriptu-
ræ S. loca in subsidium erunt vocanda, in quibus talis asse-
ritur æternitas, quæ absque ullo fine est, quæque istas ex-
ceptiones plane non admittit. Talia autem loca sunt,
Apoc. XIV, ii, ubi dicitur: *Fumus cruciatus eorum ascendet, eis οὐώνες οὐώνων*, & Apoc. XX, 10 *cruciabuntur ibi die ac nocte, in secula seculorum.* Qua phrasí Hebrei pariter atque Græci, quin & Latini, gradum superlativum describunt, prout optime annotavit B. GLASSIVS, in *Philol. S., L. III, Tr. I, Can. 16*, ut ita per secula seculorum intelligantur secula maxime infinita (n). Noster, in suo Dialogo, harum phrasium vim ita se elusisse, opinatur, si dicat, iis nihil aliud, quam valde longam durationem, a seculo uno in alterum vergentem, tandem aliquando autem, una cum seculo aliquo, cessaturam, insinuari (o). Verum, quo minus hac interpretatione contenti esse possimus, non una subest ratio. Is enim perpetuus hujus locutionis usus est, ut æternitatem sine fine denotet, quod ex inspectione aliorum locorum, Apoc. I, 6, 18, IV, 9, 10, V, 13, 14, VII, 12, X, 6, XI, 15, XV, 7, XXII, 5, patet, atque de ipsa Dei æternitate adhibeat, cui finem adscribere velle, esset ipsum Deum negare. Deinde, si ita explicare velles istam formulam, *eis οὐώνες οὐώνων*, ut per unum-
quod-